
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIV – N.º 7196 – Terça-feira, 15 de julho de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

PETRÓPOLIS

12

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 924 de 14 de julho de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR Vinicius Carvalho da Silva por LUCIANO 
LOPES BARCELLOS, como membro suplente, represen-
tante da Associação dos Guardas Municipais de Petró-
polis, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – COMSEP. (Proc. SEI n.º 030199/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 14 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA Nº 925 de 14 de julho de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve 

DISPENSAR CARLOS AUGUSTO ESTEVAM DA 
SILVA, matrícula nº 22641-6, da Função Gratificada 
de Chefe de Chefe do Setor de Fiscalização, da Se-
cretaria de Meio Ambiente, símbolo FG-3, a partir de 
14/07/2025. (Proc. SEI n.º 029241/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 14 de 
julho de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

Secretaria de Obras

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 46 
em 11 de julho de 2025.

Processo n.º 18443/2025. REQUERENTE – RAMOS 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, compareça o re-
querente a esta Secretaria no Departamento Administrativo 
e Financeiro para cumprir exigências e/ou ciência, no prazo 
de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

MAURICIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.RJ.gov.br, até às 15h à 
Chefia do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.RJ.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

ANA CAROLINA KAPLER FERREIRA ROBERTO 
Secretária de Educação (interina)

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário da Pessoa com Deficiência, 

Mobilidade Reduzida e Doenças Raras (interino)

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres (interina)

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 

Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 47 
em 11 de julho de 2025.

Processo n.º 18429/2025. REQUERENTE – JGP 
CONSTRUTORA LTDA, compareça o requerente a 
esta Secretaria no Departamento Administrativo e 
Financeiro para cumprir exigências e/ou ciência, no 
prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo 
será arquivado conforme disposto no artigo 43 do 
Decreto n.º 716/96.

MAURICIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 48 
em 14 de julho de 2025.

Processo n.º 18338/2025. REQUERENTE – CLARO 
S.A., compareça o requerente a esta Secretaria no De-
partamento Administrativo e Financeiro para cumprir 
exigências e/ou ciência, no prazo de 30 (trinta) dias, 
findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

MAURICIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 49 
em 14 de julho de 2025.

Processo n.º 18102/2025. REQUERENTE – CEG 
RIO S/A, compareça o requerente a esta Secretaria 
no Departamento Administrativo e Financeiro para 
cumprir exigências e/ou ciência, no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

MAURICIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos à GEOX GEOTECNIA E ENGENHA-
RIA DE OBRAS LTDA, que, a partir de 06/03/2025, ficam 
aceitos provisoriamente os serviços contratados através 
do processo n.º 15816/2023, compreendendo a EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, ESTABILIZAÇÃO E 
PROTEÇÃO DE ENCOSTA NA ÁREA 03 DO MORRO DA 
OFICINA – ALTO DA SERRA – PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO
Engenheiro Civil – DEOP



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7196
15/7/2025      TERÇA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

ACEITE DEFINITIVO

Comunicamos à GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA 
DE OBRAS LTDA, que, a partir de 04/06/2025, ficam aceitos 
os serviços contratados através do processo n.º 15816/2023, 
compreendendo a EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, 
ESTABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCOSTA NA ÁREA 03 
DO MORRO DA OFICINA – ALTO DA SERRA -PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO
Engenheiro Civil – DEOP

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos à GABIOBRA ENGENHARIA LTDA, que, a 
partir de 23/06/2025, ficam aceitos provisoriamente os servi-
ços contratados através do processo n.º 4583/2025, compre-
endendo a EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO 
EM MARGEM DE RIO – RUA AFRÂNIO DE MELO FRANCO, 
N.º 200 – BAIRRO QUITANDINHA – PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO
Engenheiro Civil – DEOP

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 014 de 24 de junho de 2025

Dispõe sobre a aprovação do 3º RDQA – 
Terceiro Relatório Quadrimestral de 2024.

O Conselho Municipal de Saúde de Petrópolis/RJ 
– COMSAÚDE, órgão de participação popular, em sua 
Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de junho de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe 
são conferidas e previstas na Lei Municipal n.º 4813/91 
bem como em seu Regimento Interno e ainda pelas Leis 
Federais n.º 8.080/90 e n.º 8.142/90.

R E S O L V E

Art. 1º – Aprovar o 3º RDQA – Terceiro Relatório 
Quadrimestral de 2024, com as ressalvas contidas no 
relatório da comissão mista de avaliação dos instrumentos 
de gestão, com 29 votos favoráveis, conforme Ata da 
Reunião Ordinária do COMSAÚDE do dia 24/06/2025.

Art. 2º – A Presente Resolução entrará em vigor 
a partir de 24/06/2025.

ROSELI SOUZA RIBEIRO SOARES
Presidente do COMSAÚDE

HOMOLOGO a Resolução n.º 014/2025 do Con-
selho Municipal de Saúde de 24/06/2025, no uso de 
suas competências legais.

LUIS MÁRIO QUADRIO CRUZICK
Secretário de Saúde 

RESOLUÇÃO N.º 015 de 24 de junho de 2025

Dispõe sobre a aprovação do RAG  Relatório 
Anual de Gestão 2024.

O Conselho Municipal de Saúde de Petrópolis/RJ 
– COMSAÚDE, órgão de participação popular, em sua 
Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de junho de 2025, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe 
são conferidas e previstas na Lei Municipal n.º 4813/91 
bem como em seu Regimento Interno e ainda pelas Leis 
Federais n.º 8.080/90 e n.º 8.142/90.

R E S O L V E

Art. 1º – Aprovar o RAG – Relatório Anual de 
Gestão do Município de Petrópolis, referente ao ano 
de 2024, com as ressalvas contidas no relatório da 
comissão mista de avaliação dos instrumentos de 
gestão, com 29 votos favoráveis, conforme Ata da 
Reunião Ordinária do COMSAÚDE do dia 24/06/2025.

Art. 2º – A Presente Resolução entrará em vigor 
a partir de 24/06/2025.

ROSELI SOUZA RIBEIRO SOARES
Presidente do COMSAÚDE

HOMOLOGO a Resolução n.º 015/2025 do Con-
selho Municipal de Saúde de 24/06/2025, no uso de 
suas competências legais.

LUIS MÁRIO QUADRIO CRUZICK

LUIS MÁRIO QUADRIO CRUZICK
Secretário de Saúde 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA  
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
– CMDDPI, para Reunião Ordinária do mês de ju-
lho de 2025, a ser realizada no dia 17/07/2025, 
às 9h30, de forma online pela plataforma Zoom, 
tendo os seguintes itens de pauta:

1) Aprovação de atas.

2) Centro Dia e Casa 3 – informe Secretaria 
Assistência.

3) Visitas ILPI.

4) ILPI documentos.

5) Assuntos gerais.

GABRIELA FALCONI
Presidente do CMDDPI

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO  
DA IGUALDADE RACIAL

CHAMAMENTO PÚBLICO

Para as 02 (duas) cadeiras que estão em vacância 
no referido conselho. 

Representante da Sociedade Civil:

1) Cadeira Vaga: ENTIDADES LIGADAS Á PRO-
MOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

2) Cadeira Vaga: REPRESENTANTE DE ENTIDADE 
CULTURAL 

Documentação necessária: Ofício indicando 
os representantes Titular e Suplente, Xerox do 
Estatuto Registrado, Ata Atualizada Registrada, 
CNPJ ativo, RG, CPF e comprovante de residência. 
Toda documentação deverá ser entregue na Casa 
dos Conselhos, situada na Avenida Koeler n.º 260, 
Centro, Petrópolis/RJ, no horário das 9h às 16h30.

Petrópolis, 14 de julho de 2025.

IVO MENDES DA SILVA
Presidente Interino do COMPIR

Secretaria de Assistência 
Social Habitação e 

Regularização Fundiária

PORTARIA N.º 020 de 09 de julho de 2025

A Secretária de Assistência Social, Habitação e 
Regularização Fundiária da Prefeitura de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º – Designar a servidora JAQUELINE CAR-
DOSO, matrícula n.º 21775-1 – Chefe da Divisão de 
Gestão de Benefícios Assistenciais e Transferência 
de Renda, como Ponto Focal Municipal, responsável 
pela operacionalização do Programa Cartão Reco-
meçar, vinculado ao Governo do Estado do Rio de 
Janeiro a partir de 09 de julho de 2025.

Art. 2º – A servidora designada atuará de forma 
técnica seguindo os procedimentos e os protocolos 

do Programa Cartão Recomeçar, que é um progra-
ma estadual de transferência de renda voltado ao 
atendimento emergencial de famílias em situação 
de vulnerabilidade social, com o objetivo de garantir 
apoio financeiro temporário e facilitar a superação de 
dificuldades decorrentes de situações adversas, como 
desastres, calamidades ou violações de direitos.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Secretária de Assistência Social, Habita-
ção e Regularização Fundiária, em 09 de julho de 2025.

ADRIANA KREISCHER
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária
(Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05)

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 027/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 71626888/2024. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE GARRAFAS DE 
ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER AS UNIDADES: 
HMNSE E PRONTO SOCORRO LEONIDAS SAMPAIO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Adjudico o objeto à empresa: 
SERRA BUSINESS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA nos 
itens 1 e 2 pelo valor total de R$ 66.750,00 e homologo 
a presente licitação, conforme disposto no art. 71, IV da 
Lei n.º 14.133/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 
037/25. Programa de trabalho n.º : 18.02.10.302.202
0.2079.3390.30.00 – Fonte 1500.95 e 1600.35. Valor 
Global: R$ 66.750,00. Homologação: 14/04/2025.

LUIS CRUZICK 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 028/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 71637044/2024. Objeto: O REGISTRO 
DE PREÇOS, AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, 
PARA 12 (DOZE) MESES DE CONSUMO – SAC 304/24 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Adjudico o objeto 
às empresas: JMGOL HOSPITALAR LTDA no item 4 pelo 
valor total de R$ 34.500,00; JB MAGALHÃES COMER-
CIO DE MEDICAMENTOS INSUMOS LTDA nos itens 6, 7 
e 8 pelo valor total de R$ 1.220.800,00; COMERCIAL 
CAETANO VIEIRA LTDA nos itens 1, 2, 3 e 5 pelo valor 
total de R$ 8.352,00 e homologo a presente licitação, 
conforme disposto no art. 71, IV da Lei n.º 14.133/2021. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 017/25. Programa 
de trabalho n.º : 18.02.10.302.2020.2079.3390.30.0
0 – Fonte 1500.95, 1600.35 e 18.02.10.303.2020.2
076.33.90.30.00 – Fonte 2621.02. Valor Global: R$ 
1.263.652,00. Homologação: 15/05/2025.

LUIS CRUZICK 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 029/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 71656859/2023. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE SENSORES PARA 
MONITORAMENTO DE GLICEMIA PARA 12 (DOZE) 
MESES DE CONSUMO – PROCESSOS ADMINISTRA-
TIVOS/JUDICIAIS – PARA ATENDER AO NÚCLEO DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. Adjudico o objeto à empresa: 
MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no item 1 pelo 
valor total de R$ 837.172,00 e homologo a presente 
licitação, conforme disposto no art. 71, IV da Lei n.º 
14.133/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 
027/24. Programa de trabalho n.º : 18.02.10.302.20
20.2079.3390.30.00 – Fonte 1500.99.  Valor Global: 
R$ 837.172,00. Homologação: 15/05/2025.

LUIS CRUZICK 
Secretário de Saúde



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7196

15/7/2025      TERÇA-FEIRA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 030/25
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 71638820/2024. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GELADEIRAS PARA ATENDER O DEPARTAMENTO 
DE SAÚDE MENTAL, DISPONIBILIZADO PELO RECURSO 
FINANCEIRO DA PROPOSTA DO PROGRAMA FAF – FNS 
N.º 11129.492000/1220-14. Adjudico o objeto à em-
presa: BENEDES SOARES BATISTA pelo valor global de 
R$ 9.136,00 e homologo a presente licitação, conforme 
disposto no art. 71, IV da Lei n.º 14.133/2021. Moda-
lidade: Pregão Eletrônico n.º 032/2025. Programa de 
trabalho n.º : Programa de trabalho n.º : 18.02.10.302.
2020.2079.4490.52.00 – Fontes 1601.35 ou 2601.35. 
Valor Global: R$ 9.136,00. Homologação: 14/05/2025.

LUIS CRUZICK 
Secretário de Saúde

COMDEP

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º . 041/2025.

Processo n.º 30538/2025 – LEANDRO AUGUSTO 
MACHADO, compareça o requerente ou seu represen-
tante legal à COMDEP, sito à Rua General Rondon, 
n.º 400-b, Quitandinha, Petrópolis/RJ, para ciência da 
documentação pertinente no prazo de 30 (trinta) dias.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-Presidente

CPTRANS

PORTARIA N.º 057 de 09 de julho de 2025

O Diretor-presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as Leis 
Municipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E

Art. 1º – Admitir como empregados, os candi-
datos aprovados no Concurso Público 001/2023, a 
partir de 09 de julho de 2025, nos termos das Leis 
Municipais n.º 6.926/2011 e 7.514/2017 e regras do 
Edital 001/2023, sob o regime da CLT.

Auxiliar de Manutenção.......................................... Classif.
– JORGE LUIS CARNEIRO............................................01ª AC
– JEFFERSON DOS SANTOS SILVERIO.........................04º AC
– PEDRO RENATO SANTOS BREVES..........................05º AC
– MICHEL IZALTINO DIAS............................................02º PPP

Auxiliar de Serviços Gerais
– JESSICA VERDAN CACIANO...................................03º AC
– RICARDO MEIRA CARDOSO...................................04º AC
– GABRIEL MEDEIROS D. DE SOUZA.........................05º AC
– ROBERTA FLAVIA S DE OLIVEIRA............................09º AC
– KIMBERLY SOARES DA SILVA..................................10º AC
– MARCOS BISPO DA SILVA.......................................05º PPP

Controlador de Operação
– ESTEVÃO FILPO OLIVEIRA........................................02º AC
– GUSTAVO DE ARAUJO EIRAS LEÃO.......................03º AC
– MARCELO CARVALHO DA SILVA...........................06º AC
– FERNANDO MEURA NUMES...................................08º AC
– MARCOS PAULO LAPA DE OLIVEIRA......................09º AC
– BRUNO DE LIMA ROSA...........................................01º PPP
– VINICIUS SOUZA DA SILVA......................................04º PPP

Oficial de Manutenção
– MARIO HERMINIO V FERNANDES..........................01º AC
– ROBERTO HENRIQUE F. PEREIRA.............................02º AC 

Serralheiro
– EMERSON FERREIRA LOPES.....................................04º AC

Agente de Trânsito
– DANIEL PAES SALLES ROSA.....................................20º AC
– RICARDO MACEDO DA S CARDOSO....................21º AC
– IGOR MAURICIO DE VARGAS.................................23º AC
– RODRIGO MACHADO DE ABREU..........................25º AC
– ALICE PEDROZO DA FONSECA...............................30º AC
– JHONATTA MARTINS DA SILVA...............................13º PPP

Assistente Administrativo 
– MAYARA DOS SANTOS...........................................01º AC
– CRISTIANE LEONI BARBOSA....................................03º AC
– RAMON HENRIQUE RIBEIRO...................................05º AC
– TATIANE BARBOSA SOARES....................................06º AC
– DAYANA CRISTINA M. F. BORGES..........................04º PPP

Art. 2º – Esta Portaria tem seus efeitos a partir de 
09 de julho de 2025.

Petrópolis, 09 de julho de 2025

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO
Diretor-presidente

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 14h do dia 16/06/2025, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes 
– CPTRANS, situada na R. Alberto Torres n.º 115, Cen-
tro, Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Jari, 
nomeados pelas Portaria n.º 019 de 12 de fevereiro de 
2025,tendo como Presidente Luiz Claudio Calixto Barbosa 
e membros efetivos Alex Sander Souza de Freitas, Domin-
gos Galante Neto, Ricardo Gonçalves de Castro e Luana 
de Jesus Fragoso para decisão dos recursos em pauta 
para julgamento. Após os debates, foram proferidas 
as decisões abaixo indicadas juntamente com o n.º do 
respectivo processo de cancelamento de multa:

N.º Processo	 Processo Origem	 Decisão

02038/2023............................................ Indeferido
02040/2023............................................ Deferido
03871/2023............................................ Deferido
00873/2024............................................ Indeferido
00898/2024............................................ Indeferido
01396/2024............................................ Indeferido
01464/2024............................................ Indeferido
01482/2024............................................ Indeferido
01614/2024............................................ Indeferido
02733/2024............................................ Indeferido
02734/2024............................................ Indeferido
02737/2024............................................ Indeferido
02738/2024............................................ Indeferido
02745/2024............................................ Indeferido
02746/2024............................................ Indeferido
02778/2024............................................ Indeferido
02784/2024............................................ Indeferido
02788/2024............................................ Deferido
02799/2024............................................ Indeferido
02816/2024............................................ Indeferido
02821/2024............................................ Indeferido
02848/2024............................................ Indeferido
02851/2024............................................ Indeferido
02852/2024............................................ Indeferido
02879/2024............................................ Indeferido
02880/2024............................................ Indeferido
02882/2024............................................ Indeferido
02886/2024............................................ Indeferido
02888/2024............................................ Indeferido
00006/2025............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 16h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações em 16/06/2025.

LUIZ CLAUDIO CALIXTO BARBOSA 
Presidente

ALEX SANDER SOUZA DE FREITAS 
Membro

DOMINGOS GALANTE NETO 
Membro

RICARDO GONÇALVES DE CASTRO
Membro

LUANA DE JESUS FRAGOSO
Membro

Secretaria de Serviços,  
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

MARLENE MIRANDA DO AMARAL....................02/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A Ordem 08	

VANDERLEI ALVES DA SILVA................................02/07/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 30	

EUNICE SOARES KASESKY..................................03/07/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B. Ordem 15	

MARLENE DOS SANTOS......................................03/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C. Ordem 15	

LINA RODRIGUES DE MESQUITA........................03/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 02	

JOAO DA SILVA CAMPOS...................................03/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 03	

RITA SONIA LOURENCO DOS SANTOS..............03/07/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila A. Ordem 06	

ALEXANDRE GIARDINI.........................................04/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 11	

PAULINA VERIATO ALVES....................................05/07/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 01	

JORGE ALEXANDRE VIEIRA DOS SANTOS.........05/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 1	

CLAUDINEI DA SILVA...........................................05/07/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 02	

HAMILTON NICODEMUS.....................................05/07/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 18	

JOAO DIAS DOS SANTOS....................................05/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 02	

EUZIR DA MOTA FERNANDES.............................06/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 09	

IRENE DA ROCHA REIS........................................06/07/2025
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 01	

LUCILIA DAS GRACAS FERNANDES...................07/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 07	

JOSE HILARIO DIAS..............................................08/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 04	

IVANIA JOSE VICENTE ANTONIO........................08/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C. Ordem 04	

JOAO BATISTA DE PAULA....................................09/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C. Ordem 14	

SOMINIA DA GLORIA DE SOUZA.......................09/07/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B. Ordem 10	

ELISABETH GOMES ANTUNES............................09/07/2025
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 20	

MANOEL LUIZ VIEIRA DE AMORIM....................09/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 14	

ARMANDA PIMENTEL MUSSEL..........................09/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C. Ordem 06	

RODRIGO DA SILVA BREVAS VIEIRA...................11/07/2025
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 22	

YARA FERREIRA BITENCOURT.............................11/07/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 18	

LOURIVAL DAMASCENO DE OLIVEIRA..............11/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 10	

SEBASTIAO CHAVES............................................12/07/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 17	

WALDEMAR CANDIDO DE SANT ANNA...........12/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C. Ordem 01	

SERGIO LUIZ DE CARVALHO...............................13/07/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B. Ordem 01	

VANDA DE SOUZA NUNES.................................13/07/2025
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 19	

FRANCISCO JOSE MOREIRA SOBRINHO............15/07/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 12	

MARCO ANTONIO VIEIRA CABRAL...................15/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 14	

JOSE AFONSO DE ARAUJO.................................15/07/2025
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 02	



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7196
15/7/2025      TERÇA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Nome	 Vencimento

MARLI DA CONCEICAO FERNANDES................16/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 03	
NERILDA ALVES PEREIRA.....................................16/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C. Ordem 11	
ANTONIO SILVEIRA SERPA...................................16/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 01	
LUIZ FERNANDO DA SILVA..................................17/07/2025
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 03	
ROBSON LEAL DA ROCHA..................................18/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 01	
RACHEL RODRIGUES PORTES.............................18/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 06	
MARIA DA GLORIA ANDRADE MOREIRA.........18/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A. Ordem 05	
LUIZ FERNANDO ROSA........................................18/07/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 05	
MARLENE DA SILVA XAVIER................................21/07/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C. Ordem 23	
CAIO KAIPER DE BARROS MEDAS.....................22/07/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 14	
CELIA RAMAO MACHADO................................23/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 04	
JOSE DA FONSECA CANEDO.............................23/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 02	
FERNANDA DA SILVA KARL.................................23/07/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 22	
SHIRLEI QUELHO CORREA...................................24/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 08	
VANDA LUCIA DA SILVA PEREIRA.......................24/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 12	
ARMANDA FERREIRA DE OLIVEIRA AZEVEDO..27/07/2025
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	
MARIA JOSE DO NASCIMENTO..........................27/07/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 13	
ROSIELE FERREIRA BERNARDO...........................28/07/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 13	
SEBASTIAO ARAUJO............................................28/07/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 19	
CESAR AUGUSTO SOARES DE SOUZA..............28/07/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 01	
FERNANDO CARLOS DA SILVA...........................29/07/2025
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 18	
MARLENE FECHER DE AZEVEDO........................29/07/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	
VILMA CATARINA LEAO DE OLIVEIRA................29/07/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 15	
MARLENE APARECIDA LOURO SOARES TEVES.....31/07/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 10	
OSWANDA DEMARCO LOURO..........................31/07/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B, Ordem 10
	
SEPULTURA MUNICIPAL 

DAIANE ANDREZA DE MAURO NEVES..............01/07/2025
SM 075, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 07, Gv A	
MARCIA ELISA VILLA CAMPO............................01/07/2025
SM 075, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 07, Gv B	
ERY GONCALVES ROCHA...................................02/07/2025
SM 075, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 07, Gv C	
NILZA MARIA DE OLIVEIRA CUPERTINO............02/07/2025
SM 075, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 07, Gv D	
GILDA CARLOS DE SA MATTOS.........................10/07/2025
SM 073, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 07, Gv A	
PAULINA TOBIAS..................................................10/07/2025
SM 073, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 07, Gv B	
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DO CARMO....10/07/2025
SM 073, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 07, Gv C	
TEREZINHA NUNES DA SILVA..............................11/07/2025
SM 073, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 07, Gv D	
LECI GOMES RODRIGUES...................................12/07/2025
SM 076, Quadra 20 Esq, Fila 39 Ordem 07, Gv A	
ZENITH BARBOSA DE ARAUJO...........................12/07/2025
SM 076, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 07, Gv B	
ELIOMAR DOS SANTOS CATARINO...................12/07/2025
SM 076, Quadra 20 Esq, Fila 39 Ordem 07, Gv C	
ELIANE PETERSEM CABRAL DE MORA..............12/07/2025
SM 076, Quadra 20 Esq, Fila 39 Ordem 07, Gv D	
MARTA ALTOMARE CATAO RODRIGUES..........14/07/2025
SM 074, Quadra 20 Esq, Fila 39 Ordem 07, Gv A	

Nome	 Vencimento

PAULO CARREIRO................................................14/07/2025
SM 074, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 07, Gv B	
VERA LUCIA CEZAR OLIVEIRA............................14/07/2025
SM 074, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 07, Gv C	
YEDO MENDES DA SILVA....................................14/07/2025
SM 074, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 07, Gv D	
MOISES GOMES DA SILVA..................................17/07/2025
SM 077, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv A	
JARBAS KASESKY................................................17/07/2025
SM 077, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv B	
LOURDES ALVES DE ALCANTARA STANZANI....17/07/2025
SM 077, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv C	
ADILSON RAMOS DA SILVA................................18/07/2025
SM 077, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv D	
CARMOZINA DE ASSIS HENRIQUE.....................19/07/2025
SM 079, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv A	
SELMA CRISTINA BORGES DE AGUIAR..............19/07/2025
SM 079, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv B	
LAURA JANE DE JESUS VICENTE.........................19/07/2025
SM 079, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv C	
ANTONIO CUSTODIO VENTURA........................20/07/2025
SM 079, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv D	
JOAO CARLOS DA CUNHA................................23/07/2025
SM 080, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv A	
CONCETTINA VINCI DAQUINO..........................23/07/2025
SM 080, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv B	
SERGIO TORRES...................................................24/07/2025
SM 080, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv C	
ANTONIO PERES DA SILVA..................................24/07/2025
SM 080, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv D	
CARLOS ALBERTO CRUZ.....................................25/07/2025
SM 081, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv A	
MARIA APARECIDA DA SILVA CARVALHO........25/07/2025
SM 081, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv B	
TERESA MACHADO WERNECK..........................25/07/2025
SM 081, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv C	
RUY TEIXEIRA MARTINS......................................25/07/2025
SM 081, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv D	
MAURA DA SILVA OLIVEIRA................................26/07/2025
SM 078, Quadra 20 Esq, Fila 35 Ordem 08, Gv A	
VANDA ALCINA COSTA DA SILVA ALVES..........26/07/2025
SM 078, Quadra 20 Esq, Fila 35 Ordem 08, Gv B	
BALBINA DA SILVA MENDES...............................26/07/2025
SM 078, Quadra 20 Esq, Fila 35 Ordem 08, Gv C	
ALTAMIRO SOTERO MARRIEL.............................27/07/2025
SM 078, Quadra 20 Esq, Fila 35 Ordem 08, Gv D	
ANTONIO CARLOS FERREIRA..............................27/07/2025
SM 011, Quadra 19 Di, Fila 36 Ordem 06, Gv A	
MARIA DE FATIMA MIRANDA............................27/07/2025
SM 011, Quadra 19 Di, Fila 36 Ordem 06, Gv B	
DAVI FERREIRA DEZIDERIO..................................27/07/2025
SM 011, Quadra 19 Di, Fila 36 Ordem 06, Gv C	
JOSE GILDO MARTINS RAMOS...........................30/07/2025
SM 082, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv A	
MARIA LUCIA RODRIGUES MOREIRA................30/07/2025
SM 082, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv B	
CARLOS FREDERICO ALMEIDA DOS PASSOS....30/07/2025
SM 082, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv C	
LUIZ CARLOS PINTO.............................................30/07/2025
SM 082, Quadra 20 Esq, Fila 34 Ordem 08, Gv D	

GAVETAS QUADRA 9 1º PLATO

MARIA HELENA PALMEIRA.................................17/12/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	
CARINA MARIA DE PAULA ARMSTR..................30/06/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 10	
JOAO BATISTA SANTIAGO DA SILVA..................20/03/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	
JOSE DA SILVA GOMES.......................................19/05/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 08	
DIVA LEITE DA SILVA............................................29/07/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 27	
ANA CRISTINA NUNES GREGORIO.....................12/09/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 27	
GENILDA DE FATIMA ROSA SANTOS.................28/11/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 25	
YAGO GABRIEL LOURENCO...............................14/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

Nome	 Vencimento

MIGUEL NOBREGA DE MELLO SANTOS............22/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 29	
MARIA APARECIDA DA COSTA..........................08/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 13	
NATI MORTO DE CLAUDIA BURLET...................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	
NATI MORTO DE CLAUDA BURLET....................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	
VALDEMIRO MARINHO COSTA..........................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	
NATI MORTO DE LORRANA GOMES.................05/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	
HIPOLITA FURTADO DE OLIVEIRA.......................15/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32	
MARCELO DE SOUZA..........................................20/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	
BRYAN MENEZES LOUREIRO...............................04/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	
MARIA FELIPE DE CARVALHO.............................20/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07	
VERA LUCIA TIMOTEO DA SILVA........................14/04/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 14	
JULIA DA PAIXAO CAMPOS................................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	
ISABELA DA PAIXAO CAMPOS...........................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	
LENINE JOSE RODRIGUES....................................13/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila c, Ordem 24	
SHIRLEI FERREIRA DA SILVA.................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 21	
JOSE AMANCIO CORREIA...................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16	
MARIA LUIZA DOS SANTOS DA CONCEICAO..12/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12	
LUZIA GREGORIO DA SILVA................................28/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

GAVETAS QUADRA 9 Novos 1º PLATO

BERNARDO NUNES RODRIGUES........................27/08/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	
MARIA IZABEL ALVES MARIANO........................20/03/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	
BRYAN MEDINA ALVES SCHWARTZ...................15/09/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	
MIGUEL ARCHANJO VENTURA CASTRO...........08/08/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 04	
ANTONY DE SOUZA DIAS DE ALMEIDA............23/03/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 11	
MAITE DE OLIVEIRA VENANCIO ALVES..............28/04/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 03	
ELAINAS GONCALVES DE CARVALHO...............08/07/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 08
	
SEPULTURA MUNICIPAL ITAIPAVA

OSWALDO MARTINS RAMOS............................14/07/2025
SPM 012 Quadra 09, Fila 08, Ordem 3, Gav A	
SEBASTIANA FRANCISCA DE JESUS...................17/07/2025
SPM 012 Quadra 09, Fila 08, Ordem 3, Gav B	
FERNANDO CARLOS NOGUEIRA DA SILVA.......18/07/2025
SPM 012 Quadra 09, Fila 08, Ordem 3, Gav C	
VERA LUCIA PEREIRA VAZ...................................22/07/2025
SPM 076 Quadra 05, Fila 09, Ordem 24 Gav A	
ALICE MARIA DE JESUS.......................................23/07/2025
SPM 076 Quadra 05, Fila 09, Ordem 24 Gav B	
GRACIANE NUNES...............................................25/07/2025
SPM 076 Quadra 05, Fila 09, Ordem 24 Gav C	
JOAO REIS.............................................................26/07/2025
SPM 076 Quadra 05, Fila 09, Ordem 24 Gav D	
AGOSTINHO BONIFACIO DE ALMEIDA..............02/08/2025
SPM 076 Quadra 05, Fila 09, Ordem 24 Gav E	

GAVETAS CEMITÉRIO ITAIPAVA

VALDIR CARMO DA SILVA...................................11/07/2025
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 19	
DALIA LUIZA DE MOURA RODRIGUES...............27/07/2025
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 33	

Aos 25 dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco

UILIAN CAVADAS FARIA
Chefe do Departamento de Administração dos Cemitérios


